
 
 

Oggetto: Riscossione compenso per incarico di collaborazione conferito da terzi a dipendente camerale. Rideterminazione risorse decentrate personale 

camerale - anno 2013.  
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N.  26    DEL 21/02/2014 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE COMPENSO PER INCARICO DI COLLABORAZIONE 

CONFERITO DA TERZI A DIPENDENTE CAMERALE. 

RIDETERMINAZIONE RISORSE DECENTRATE PERSONALE 

CAMERALE – ANNO 2013. 

 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

 

- vista l’allegata proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Acquisizione, gestione e 

sviluppo risorse umane; 

 

- su proposta del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.P.R. 254/2005; 

 

- dopo esauriente discussione, 

 

- ritenuto di condividere le motivazioni contenute nella proposta; 

 

- all’unanimità, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di disporre una variazione al budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 3 D.P.R. 254/2005 

di € 2.076,06 sul conto di costo 321012 “Fondo per le politiche di sviluppo (Personale 

camerale)” centro di costo EA01 e sul conto di ricavo 312024 “Rimborsi per altri costi 

sostenuti per terzi”, centro di costo EA01; 

 

2. di disporre una variazione al budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 4 D.P.R. 254/2005 

di € 504,42 dal conto 321012 “Fondo per le politiche di sviluppo (Personale camerale)” centro 

di costo EA01 al conto 322000 “Oneri previdenziali”, centro di costo EA01; 

 

3. di disporre una variazione al budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 4 D.P.R. 254/2005 

di € 176,46 dal conto 321012  “Fondo per le politiche di sviluppo (Personale camerale)”, centro 

di costo EA01 al conto 327017 “Imposte e tasse”, centro di costo EA01; 

 

4. di dare atto che l’importo inserito tra le risorse variabili del Fondo del personale camerale 2013, 

ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. K del C.C.N.L. 1.4.1999, in relazione  al compenso da 

liquidare alla Dr.ssa Maria Assunta Salerno a fronte dello svolgimento dell’incarico conferito 

dall’azienda speciale Laboratorio Chimico Merceologico nel periodo 1.10.2013 – 31.12.2013, è 

pari ad € 2.076,06; 

 

5. di dare atto, altresì, che il Fondo risorse decentrate del personale camerale per l’anno 2013 

risulta determinato come da prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

ed essenziale (Allegato A); 

 



 
 

Oggetto: Riscossione compenso per incarico di collaborazione conferito da terzi a dipendente camerale. Rideterminazione risorse decentrate personale 

camerale - anno 2013.  
 

 

6. di demandare al Segretario Generale gli atti di esecuzione del presente provvedimento; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Delegazione Trattante dell’Ente; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

9. di pubblicare integralmente il presente provvedimento all’albo informatico camerale, ai sensi 

della legge 69/2009. 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa Angela Patrizia PARTIPILO 

(firma digitale) 

IL PRESIDENTE 

Alfredo PRETE 

(firma digitale) 

 



 
 

Oggetto: Riscossione compenso per incarico di collaborazione conferito da terzi a dipendente camerale. Rideterminazione risorse decentrate personale 

camerale - anno 2013.  
 

 

  Staff del Segretario Generale – Servizio “Gestione e sviluppo risorse umane” – Ufficio I 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA – documento istruttorio 
 

Oggetto: Riscossione compenso per incarico di collaborazione conferito da terzi a dipendente 

camerale. Rideterminazione risorse decentrate personale camerale - anno 2013. 
 

- Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 

 

- vista la legge 29.12.1993, n. 580; 

 

- visto lo Statuto camerale; 

 

- visto il vigente Regolamento di organizzazione e dei servizi; 

 

- visto il D.P.R. n. 254 del 2.11.2005, concernente il “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”; 

 

- visto l’art. 12, comma 3 del D.P.R. 254/2005; 

 

- vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 del 27.10.2010, con cui è stato approvato il 

“Programma pluriennale 2011-2014”; 

 

- vista la deliberazione Consiglio camerale n. 11 del 31.10.2013, con cui è stata approvata la 

“Relazione Previsionale  e Programmatica per l’anno 2014”; 

  

- vista la deliberazione Consiglio camerale n. 13 del 13.12.2013, con cui è stato approvato il 

“Preventivo Economico per l’anno 2014”; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 240 del 20.12.2013, con cui è stato approvato il 

“Budget Direzionale per l’anno 2014”; 

 

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 13.1.2014, con cui è stata assegnata la 

competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel Budget Direzionale per l’anno 2014; 

 

- atteso che le Aziende Speciali della Camera di Commercio di Lecce possono avvalersi, per 

l’espletamento dei propri compiti e per il raggiungimento dei propri fini statutari, nel rispetto di 

quanto disposto dai rispettivi Statuti approvati con deliberazione del Consiglio camerale, di 

personale di ruolo camerale, previa autorizzazione da parte del Segretario Generale, sentito il 

competente Dirigente; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 33 del 12.3.2012, con la quale sono stati definiti i 

criteri di carattere generale per le prestazioni lavorative rese dal personale camerale a titolo di 

collaborazione con le Aziende speciali camerali; 

 

- atteso che, per le prestazioni lavorative rese dal personale camerale al di fuori dell’orario di 

lavoro, ordinario e straordinario, il compenso è determinato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda, che valuta il maggior impegno del personale incaricato, da remunerare, in 

alternativa, secondo i parametri individuati nella medesima deliberazione; 



 
 

Oggetto: Riscossione compenso per incarico di collaborazione conferito da terzi a dipendente camerale. Rideterminazione risorse decentrate personale 

camerale - anno 2013.  
 

 

- rilevato che con determinazione  dirigenziale n. 219 del 10.4.2013 è stata designata la Dr.ssa 

Maria Assunta Salerno, dipendente camerale di cat. C posizione economica C.5, quale 

collaboratrice dell’azienda speciale Laboratorio Chimico Merceologico (Multilab), stabilendo, 

per quanto riguarda il compenso, che  il Multilab procederà al versamento dello stesso alla 

Camera di Commercio di Lecce, la quale provvederà alla sua liquidazione alla dipendente 

incaricata, secondo le norme vigenti; 

 

- atteso che con deliberazione n. 11 del 15.4.2013 il Consiglio di Amministrazione dell’azienda 

speciale Multilab ha conferito alla Dr.ssa Salerno l’incarico di collaborazione – profilo 

amministrativo fino al 31.12.2013, ed ha previsto per l’attività di collaborazione resa al di fuori 

dell’orario di lavoro un compenso pari al “35% del costo di una unità di personale secondo il 

trattamento tabellare annuo previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro, in 

relazione alla categoria e posizione economica di inquadramento”; 

 

- preso atto del vigente trattamento economico tabellare, come da C.C.N.L. comparto “Regioni – 

Autonomie locali” del 31.7.2009; 

 

- atteso che il Multilab ha determinato il compenso mensile da corrispondere alla dr.ssa Salerno, 

secondo i criteri sopra richiamati, in  € 692,02, oltre oneri previdenziali e fiscali; 

 

- considerato che in data 16.1.2014 l’azienda speciale Laboratorio Chimico Merceologico ha 

effettuato il bonifico a favore della Camera di Commercio di Lecce per € 2.756,94, così 

determinati:  

 

Periodo 
Retribuzione 

lorda 

Contributi DDL 

INPDAP 

23,80% 

Contributi  

DDL ENPDEP 

0,093% 

Contributi 

DDL IRAP 

8,50% 

Contributi DDL 

INAIL 0,404% 
Totale costo 

Dall’1.10.2013 

al 31.12.2013 
 € 2.076,06   € 494,10   € 1,93   € 176,46   € 8,39   € 2.756,94  

 

 

- visto l’art. 14 comma 5 del C.C.N.L. 1.4.1999, il quale dispone che “è consentita la 

corresponsione da parte dell’ISTAT e di altri Enti od Organismi pubblici autorizzati per legge 

o per provvedimento amministrativo, per il tramite degli enti del comparto, di specifici 

compensi al personale per le prestazioni connesse ad indagini periodiche ed attività di settore 

rese al di fuori dell’orario ordinario di lavoro”; 

 

- visti gli artt. 15 comma 1 lett. K) del C.C.N.L. 1.4.1999 e 4 comma 3 C.C.N.L. 5.10.2001, che 

disciplinano l’integrazione delle risorse decentrate per effetto di risorse che specifiche 

disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale; 

 

- atteso che il comma 2 bis dell’art. 9 del D.L 31.5.2010 n. 78 prevede che “A decorrere 

dall'1.1.2011 e sino al 31.12.2013, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 

superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”;  

 

- considerato che, con riferimento in particolare al comma 2 bis, la circolare del Ministero 

Economia e Finanze precisa che “…Rimangono escluse dalle suddette riduzioni le risorse 



 
 

Oggetto: Riscossione compenso per incarico di collaborazione conferito da terzi a dipendente camerale. Rideterminazione risorse decentrate personale 

camerale - anno 2013.  
 

derivanti da incarichi aggiuntivi (peraltro già sottoposti a specifiche misure limitative) e dai 

servizi resi dal personale in conto terzi, attesa la variabilità delle stesse e la correlazione al 

maggiore impegno richiesto al personale ed alle connesse responsabilità”;  

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 235 del 6.12.2012 di costituzione delle risorse 

decentrate del personale camerale per l’anno 2013 e i successivi provvedimenti di adeguamento 

delle stesse, da ultima la determinazione dirigenziale n. 654 del 3.12.2013; 

 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 223 del 22.11.2013, concernente la costituzione 

delle risorse decentrate per l’anno 2014 per il personale delle categorie; 

 

Proposta di dispositivo 
 

1. di disporre una variazione al budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 3 D.P.R. 

254/2005 di € 2.076,06 sul conto di costo 321012 “Fondo per le politiche di sviluppo 

(Personale camerale)” centro di costo EA01 e sul conto di ricavo 312024 “Rimborsi per altri 

costi sostenuti per terzi”, centro di costo EA01; 

 

2. di disporre una variazione al budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 4 D.P.R. 

254/2005 di € 504,42 dal conto 321012 “Fondo per le politiche di sviluppo (Personale 

camerale)” centro di costo EA01 al conto 322000 “Oneri previdenziali”, centro di costo 

EA01; 

 

3. di disporre una variazione al budget direzionale ai sensi dell’art. 12 comma 4 D.P.R. 

254/2005 di € 176,46 dal conto 321012  “Fondo per le politiche di sviluppo (Personale 

camerale)”, centro di costo EA01 al conto 327017 “Imposte e tasse”, centro di costo EA01; 

 

4. di dare atto che l’importo inserito tra le risorse variabili del Fondo del personale camerale 

2013, ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. K del C.C.N.L. 1.4.1999, in relazione  al compenso 

da liquidare alla Dr.ssa Maria Assunta Salerno a fronte dello svolgimento dell’incarico 

conferito dall’azienda speciale Laboratorio Chimico Merceologico nel periodo 1.10.2013 – 

31.12.2013, è pari ad € 2.076,06; 

 

5. di dare atto, altresì, che il Fondo risorse decentrate del personale camerale per l’anno 2013 

risulta determinato come da prospetto allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante ed essenziale (Allegato A); 

 

6. di demandare al Segretario Generale gli atti di esecuzione del presente provvedimento; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Delegazione Trattante 

dell’Ente; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

9. di pubblicare integralmente il presente provvedimento all’albo informatico camerale, ai 

sensi della legge 69/2009. 


		2014-02-28T11:31:36+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	partipilo angela patrizia
	InfoCamere - Firma digitale


		2014-03-05T12:37:07+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PRETE ALFREDO
	InfoCamere - Firma digitale




